

**J. R.**

---

## Uczni radzieccy w Plebiscycie Archimedesa

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 13/2, 516

---

1968

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Szereg książek morskich wydano w okresie wojny za granicą, głównie w Wielkiej Brytanii, np. K. Bielskiego *Mechanizmy okrętowe. Atlas części maszyn i kotłów parowych* (1942 r.), A. Ledóchowskiego *Dewiacja kompasu* (1944 r.) itd.

W latach 1945—1967 (I kwartał) wydano ogółem ok. 700 książek określanych jako fachowe (techniczne, ekonomiczne itd.) i naukowych. Na wystawie znalazło się 575.

Z. Br.

#### UCZENI RADZIECCY W PLEBISCYCIE ARCHIMEDESA

12 listopada 1967 r. w programie telewizyjnym w cyklu *Plebiscyt Archimedeza* przedstawiono telewidzom sylwetki 10 przedstawicieli nauki i kultury radzieckiej. Byli to: Sergiusz Korolew — główny konstruktor radzieckich pojazdów kosmicznych, Antoni Makarenko — pedagog i wychowawca, Iwan Papanin — pionier radzieckich badań polarnych, Anatol Lunaczarski — pisarz, teoretyk sztuki, pierwszy ludowy komisarz oświaty, Iwan Pawłow — fizjolog, twórca nauki o wyższych czynnościach nerwowych, Sergiusz Eisenstein — reżyser filmowy, Konstanty Ciołkowski — twórca podstaw teoretycznych astronautyki, Włodzimierz Majakowski — poeta, prof. Lew Landau — fizyk, laureat Nagrody Nobla i Dymitr Szostakowicz — kompozytor.

Telewidzowie mieli wybrać spośród nich tego, który — ich zdaniem — wniósł najpoważniejszy wkład do dorobku nauki i kultury światowej. Jako dokumentacja osiągnięć kandydatów w programie posłużyły filmy archiwalne, niejednokrotnie mało znane, jak np.: poświęcone życiu i działalności K. Ciołkowskiego, pierwsze kampanie zwalczania analfabetyzmu, reportaże z wypraw polarnych. Dla uczestników konkursu przewidziano nagrody w postaci wycieczek do Związku Radzieckiego.

Ogłoszenie wyników nastąpiło 10 grudnia 1967 r. W plebiscycie zwyciężył Włodzimierz Majakowski, dalsze miejsca zajęli znakomici uczeni: L. Landau, I. Pawłow, S. Korolew, K. Ciołkowski. Warto dodać, że w plebiscycie uczestniczyło prawie 65 tysięcy osób.

Plebiscyt był doskonałą formą popularyzacji osiągnięć niektórych przedstawicieli radzieckiej myśli naukowej i konstrukcyjnej.

J. R.

### K R O N I K A   Z A G R A N I C Z N A

#### PROGRAM XII MIĘDZYKONFERENCJOWEGO KONGRESU HISTORII NAUKI

Zgodnie z uchwałą Sekcji Historii Nauki Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki, powziętą w 1965 r. w Warszawie w czasie XI Międzynarodowego Kongresu Historii Nauki, XII Kongres odbędzie się w Paryżu w dniach 25—31 sierpnia br.<sup>1</sup>

Liczba sekcji, w których będą prowadzone obrady Kongresu, została w porównaniu z kongresami poprzednimi powiększona z 5 do 8; będą to sekcje: historii metod naukowych i ogólnych zagadnień historii nauki, historii nauk matematycznych,

<sup>1</sup> Por. informację o składzie Komitetu Organizacyjnego XII Kongresu w nrze 4/1966 „Kwartalnika”, s. 422.